ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НАШ ГОРОД»

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственного координационного совета

по вопросам территориального общественного самоуправления

30.06.2021 № 3
форма проведения -

заочное заседание дистанционным
способом

В заседании межведомственного координационного совета по вопросам
территориального общественного самоуправления (далее -  координационный
совет), проводимом дистанционным способом без совместного присутствия
членов координационного совета, приняли участие 13 из 20 членов
координационного совета.

ГуменюкМ.А. - заместитель Главы города, председатель
межведомственного координационного совета
по вопросам территориального общественного
самоуправления

ГнатюкА.В. - ведущий эксперт службы по взаимодействию с ТОС
МКУ «Наш город», секретарь межведомственного
координационного совета по вопросам
территориального общественного самоуправления

Участвовали:
Члены координационного совета (основной состав):
Родыгина М. А.
Корнеев В.А.

Алексеев С.А.

Гункин М.Н.

Панова Е.А.

Трохимчук М.В.

директор МКУ «Наш город»
заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка Управления Министерства
внутренних дел России по городу Сургуту
заместитель директора департамента городского
хозяйства Администрации города
заместитель председателя комитета культуры
Администрации города
начальник управления бюджетного учёта
и отчётности -  главный бухгалтер Администрации
города
заместитель начальника управления физической
культуры и спорта Администрации города

зов А.А. начальник аналитического отдела правого
управления Администрации города
депутат Думы города Сургута
председатель Региональной Ассоциации
территориальных общественных самоуправлений
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
председатель ТОС № 25
председатель ТОС № 28

номарев В.Г.
чепуренко Д.С.

Леонова Г.Е.
Нургатина J1.A.

Члены координационного совета ознакомились с материалами
по вопросам повестки дня посредством электронной почты и направили свое
решение по каждому вопросу. Проголосовали 13 членов координационного
совета из 20, кворум обеспечен.

Повестка дня:
1. О проведении экспертизы документов ТОС, представленных с целью

получения средств субсидий начиная с III квартала на осуществление
собственных инициатив по вопросам местного значения в 2021 году.

2. О перемещении средств субсидии в рамках проекта ТОС № 10.

1. По первому вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
1. В соответствии с муниципальной программой «Развитие гражданского

общества в городе Сургуте на период до 2030 года» территориальным
общественным самоуправлениям (далее -  ТОС) города Сургута на 2021 год
предоставлены субсидии в целях финансирования расходов на осуществление
собственных инициатив по вопросам местного значения на общую сумму
15 064 815 рублей 31 копейка.

По решениям МКС от 01.02.2021 и 14.04.2021 девятнадцати
территориальным общественным самоуправлениям из 15 064 815 рублей 31
копейки было выделено 12 087 921 рубль 19 копеек.

Согласно постановлению Администрации города от 13.08.2020 № 5576
«О порядке определения объема и предоставления субсидий территориальным
общественным самоуправлениям города Сургута на реализацию собственных
инициатив по вопросам местного значения» (далее -  Порядок) в срок до 15 мая
2021 года территориальные общественные самоуправления имеют
возможность подать дополнительные заявки на получение средств субсидий
начиная с III квартала.

Своевременно заявки представлены шестью ТОС: № 23, 26 «Надежда», 28,
33, «Аура», «Чёрный Мыс».

Также о своей готовности участвовать в субсидировании заявил ТОС № 1.
Но по состоянию на 01.05.2021 и 15.05.2021 имелась задолженность, что не
:оответствует п. 1.4 Порядка (отсутствие у ТОС неисполненной обязанности по
n iaxe налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

жодщежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
С вяерщщи о налогах и сборах, на дату подачи заявления в соответствии с

пунктами 7, 8 раздела II настоящего порядка, или на 01 число месяца, в котором
додается заявление).

В связи с этим средства субсидии TOC № 1 были распределены среди ТОС
23, «Чёрный Мыс» на обустройство снежного городка и ТОС № 33 на

установку спортивного сооружения. Обсудив ситуацию с председателями ТОС,
было принято решение данные средства выделить только на реализацию
проектов, без субсидии на развитие ТОС.

ТОС «Чёрный Мыс» запланировал художественную роспись на стене дома
14 по ул. Щепеткина, что требует согласования от ДАиГ. По пояснениям
председателя ТОС получить согласование возможно только при условии
предоставления в ДАиГ макета рисунка. А макет возможно предоставить
только при наличии финансирования. В связи с этим предлагаем членам
координационного совета выделить субсидию на художественную роспись с
условием предоставления согласования на этапе реализации мероприятия.

Дополнительные заявки от ТОС представлены на сумму 2 976 684 рублей
62 копейки, из них:

- на реализацию проектов -  2 351 924 рублей 08 копеек;
- на развитие ТОС -  624 760 рублей 54 копейки.
Согласно Ограничениям и нормативам выделения и расходования средств

субсидий, предоставляемым ТОС из бюджета города, были подготовлены
экспертные заключения вносимых изменений в смету расходов,
представленные в приложении к информации.

По итогам экспертных заключений объем субсидий для ТОС, подавших
заявки, составил 2 976 684 рублей 62 копейки, из них: на реализацию проектов
-  2 351 924 рублей 08 копеек, на развитие ТОС -  624 760 рублей 54 копейки.
Остаток средств составит 209 рублей 50 копеек.

2. Все территориальные общественные самоуправления, представившие
заявки, соответствуют критериям отбора, указанным в п. 7 раздела I Порядка.

Также все указанные ТОС соответствуют требованиям п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4
раздела II Порядка, а именно:

- зарегистрированы в установленном законодательством Российской
Федерации порядке в качестве юридического лица;

- не находятся в процессе реорганизации, ликвидации или банкротства
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет города
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности
перед бюджетом города;

- отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

На основании вышеизложенной информации членам координационного
совета было предложено проголосовать за принятие следующих решений:

1. Выделить субсидии ТОС № 26 «Надежда», 28, 33, «Аура», «Чёрный
Мыс» в размере 1 874 281 рубль 62 копейки, из них: на реализацию проектов 1
249 521 рубль 08 копеек, на развитие ТОС 624 760 рублей 54 копейки.

2. Выделить субсидии ТОС № 23, 33, «Чёрный Мыс» на реализацию
проектов в размере 1 102 403 рубля 00 копеек, без субсидии на развитие ТОС.

3. Председателям ТОС откорректировать годовые (квартальные) сметы и
описание проектов в соответствии с экспертизами.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За»-9  чел. (Алексеев С.А., Гнатюк А.В., ГуменюкМ.А, Гункин М.Н.,

Захаров А.А., Корнеев В.А., Нечепуренко Д.С., Пономарев В.Г., Родыгина М.А.,)
«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 2 чел. (Панова Е.А., Трохимчук М.В.)

Леонова Г.Е., Нургатина Л.А. не принимали участие в голосовании
в соответствии с п. 9 раздела IV Положения о межведомственном
координационном совете по вопросам ТОС, утверждённого распоряжением
Администрации города от 04.06.2007 № 1057 (голосование по указанному
вопросу осуществляется без участия председателей ТОС, являющихся членами
координационного совета).

РЕШИЛИ:
1.1. Выделить субсидии ТОС № 23 на реализацию проекта «Жить

по-хозяйски, с любовью» в сумме 200 000,00 руб. Общая сумма средств
составит 200 000,00 руб. Председателю ТОС № 23 в срок до 12.07.2021
откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету расходов
на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного заключения
и решений координационного совета.

1.2. Выделить субсидии ТОС № 26 «Надежда» на реализацию проекта
«Новая жизнь нашего микрорайона» в сумме 527 767,00 руб. Выделить сумму
263 883,50 руб. на развитие ТОС. Общая сумма средств составит
791 650,50 руб. Председателю ТОС № 26 «Надежда» в срок до 12.07.2021
откорректировать описание проекта и годовую (квартальную) смету расходов
на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного заключения
и решений координационного совета.

1.3. Выделить субсидии ТОС № 28 на реализацию проекта «Нам здесь
жить» в сумме 30 000,00 руб. Выделить сумму 15 000,00 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 45 000,00 руб. Председателю ТОС № 28 в срок
до 12.07.2021 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений координационного совета.

1.4. Выделить субсидии ТОС № 33 на реализацию проекта «Развитие
микрорайона 33» в сумме 899 753,08 руб. Выделить сумму 98 675,04 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 998 428,12 руб. Председателю
ТОС № 33 в срок до 12.07.2021 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключения и решений координационного совета.

1.5. Выделить субсидии ТОС «Аура» на реализацию проекта
«Уютный дом» в сумме 241 504,00 руб. Выделить сумму 120 752,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 362 256,00 руб. Председателю
ТОС «Аура» в срок до 12.07.2021 откорректировать описание проекта
и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертного заключения и решений координационного совета.

1.6. Выделить субсидии ТОС «Чёрный Мыс» на реализацию проекта
«Чёрные береты 2021» в сумме 452 900,00 руб. Выделить сумму 126 450,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 579 350,00 руб. Председателю
ТОС «Чёрный Мыс» в срок до 12.07.2021 откорректировать описание проекта
и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертного заключения и решений координационного совета.

1.7. Управлению бюджетного учёта и отчетности Администрации города
подготовить муниципальный правовой акт о выделении средств субсидий
территориальным общественным самоуправлениям № 23,26 «Надежда», 28,33,
«Аура», «Чёрный Мыс».

1.8. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» подготовить и
заключить трехсторонние соглашения и дополнительные соглашения о
предоставлении из бюджета города субсидий на финансовое обеспечение
затрат ТОС № 23, 26 «Надежда», 28, 33, «Аура», «Чёрный Мыс».

1.9. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» направить
протокол для размещения на официальном портале Администрации города.

2. По второму вопросу повестки дня рассмотрена следующая информация.
В адрес МКУ «Наш город» поступило обращение (прилагается)

от председателя ТОС № 10 об исключении расходов, запланированных ранее на
организацию занятий клуба «Здоровье и долголетие», ввиду невозможности
организации занятий. Согласно обращению необходимо осуществить перенос
средств в объеме 60 000,00 рублей на мероприятие по сооружению
и обустройству снежного городка.

Кроме того, информируем о том, что перемещение средств на указанную
статью в смете составит более 10% от общей суммы субсидии на реализацию
проекта, что в соответствии с п. 21.7 Порядка требует согласования
координационного совета.

На основании вышеизложенной информации членам координационного
совета было предложено проголосовать за принятие следующих решений:

1) дать согласие на перемещение средств в объёме, превышающем более
10% от общей суммы субсидии на реализацию проекта;

2) одобрить ТОС № 10 исключение из сметы проекта мероприятия
п 6.1. «Организация работы клуба «Здоровье и долголетие» и перемещение
средств субсидий в объеме 60 000,00 рублей на мероприятие по обустройству
снежного городка п. 1.2. «Новый год 2022!».

ГОЛОСОВАЛИ:
« З а » - 11 чел. (Гнатюк А.В., ГуменюкМ.А, Гункин М.Н., Захаров А. А.,

Корнеев В.А., Леонова Г.Е., Нечепуренко Д.С., Нургатина Л.А., Панова Е.А.,
Пономарев В.Г., Родыгина М.А.,)

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 2 чел. (Алексеев С.А., Трохимчук М.В.)

РЕШИЛИ:
2.1. Дать согласие на перемещение средств в объёме, превышающем более

10% от общей суммы субсидии на реализацию проекта ТОС № 10 «Цветной
калейдоскоп».

2.2. Одобрить ТОС № 10 исключение из сметы проекта «Цветной
калейдоскоп» мероприятия п 6.1. «Организация работы клуба «Здоровье
и долголетие» и перемещение средств субсидий в объеме 60 000,00 рублей
на мероприятие по обустройству снежного городка п. 1.2. «Новый год 2022!».

2.3. Председателю ТОС № 10 в срок до 12.07.2021 откорректировать
описание проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию
проекта с учетом решений координационного совета.

Заместитель Г лавы города, председатель
межведомственного координационного совета
по вопросам территориального общественно!
самоуправления М.А. Гуменюк

Ведущий эксперт службы по взаимодействию
с ТОС МКУ «Наш город», секретарь
межведомственного координационного совета
по вопросам территориального общественного
самоуправления А.В. Гнатюк